Ich führe aus den Traktaten an:

Pat. 15 (H. 408, 2) *tolle illi (sc. caritati) patientiam et desolata non durat.*

Fort. 11 (H. 339, 7) *cutem capiti cum capillis detraxit.* Allerdings schwanken die Lesarten: die *Codd. WR* weisen *capitis* auf.

Op. 17 (H. 387, 6) *nec filiis abstulit mater quod Heliae dedit, sed magis contulit filiis quod benigne et pie fecit.* Es

ist durchaus wahrscheinlich, dass hier die *Dativi commodi Heliae* und (*contulit*) *filiis* den *Dat. symp. filii* (*abstulit*) attrahiert haben.

Zel. 4 (H. 421, 13) *stimulante livore homini gratiam datae immortalitatis eripit* (sc. *diabolus*).

Es ist mit der Möglichkeit zu rechnen, dass der *Dat. homini* durch *datae* beeinflusst worden ist; in diesem Zusammenhang weise ich darauf hin, dass der Parisinus, den HARTEL in dieser Abhandlung besonders zur Emendation des Würzeburgensis heranzieht, folgende Lesart bietet: *datam immortalitatis gratiam*.

Dazu noch SCHRIJNEN—MOHRMANN, Synt. Cypr. I, 103; SCHMALZ—HOFMANN, Lat. Gramm.⁵ 415 ff.; BENNETT, Early Latin II, 134 ff., 148 f.; JURET, Syst. Synt. Lat.² 233 f.; GIMBORN, Hilary 98 ff.; BIETER, Cassiod. 59 f.; SVENNUNG, Pallad. 221, mit weiterer Literatur.

c) *Dativ* und *ad*.

Von der Auflösung des *Dativ*s durch *ad* ist in den Cyprischen Traktaten wenig zu spüren. Es findet sich aber wiederholt die Verbindung der *Verba dicendi* mit *ad*:

Unit. 4 (H. 212, 8) *loquitur Dominus ad Petrum*. — ib. 8 (H. 217, 4) *cum dictum sit ad Rhaab*. — ib. 12 (H. 220, 25) *Dominus . . . ad hos qui sunt in ecclesia loquitur*. — Dom. or. 30 (H. 288, 25) *cum dicit ad Petrum*. — Mort. 7 (H. 300, 23) *locutus est ad eos*. — Fort. 4 (H. 324, 19) *Dominus ad eum loquitur*. — ib. 10 (H. 333, 19) *ad Moysen cunctantem et ad populum ire trepidantem [Deus] loquitur*. — Hab. virg. 3 (H. 189, 18) *ad has loquimur*.

Vgl. GRAUR, Bull. Soc. Ling. 33, 242: „„loqui ad““ veut dire „parler avec quelqu'un“, non pas parce que „ad“ aurait eu le sens de „avec“, mais bien parce que loqui voulait dire en ce cas „adresser la parole““. Ueber die Beeinflussung seitens der Bibel siehe ausführlich SCHRIJNEN—MOHRMANN, Synt. Cypr. I, 105 ff., mit weiterer Literatur.

Venire wird regelmässig mit *ad* konstruiert, aber einige Male findet sich der *Dativ*:

Unit. 3 (H. 211, 9) *postquam lux gentibus venit.* — ib. 26 (H. 232, 23) *incredulis ventura supplicia.... nemo considerat.* — Dom. or. 13 (H. 276, 20) *ut regnum Dei nobis veniat oramus.* — ib. 28 (H. 287, 22) *cum Dei sermo Dominus noster Iesus Christus omnibus venerit.*